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KOMPOZITSION MATERIALLARNING FIZIKAVIY HUSUSIYATLARI 

VA ISHLAB CHIQARISHDAGI AHAMIYATI 

Kuchkarov Shohjahon Xazrat o‘g‘li 

Irkinov Ma’mur Botir o‘g‘li 

Toshkent davlat texnika universiteti Olmaliq filiali, assistent 

Annotatsiya: Kompozitsion materiallar, turli materiallarning birlashtirilishi orqali 

hosil qilinadigan yangi materiallardir. Ular bir materialning kamchiliklarini bartaraf etish 

yoki yangi xususiyatlarni qo'shish maqsadida ishlab chiqiladi. 

Kalit so‘zlar: kompozitsion materiallar, kuchlanish, qattiqlik, matritsa va tola 

PHYSICAL PROPERTIES OF COMPOSITE MATERIALS AND THEIR 

SIGNIFICANCE IN MANUFACTURING 

Kuchkarov Shohjahon Xazrat o‘g‘li 

Irkinov Ma’mur Botir o‘g‘li 

Introduction: Composite materials are engineered from one or more components to 

create new materials with improved properties. They are widely used in various industries, 

and their physical properties play a crucial role in manufacturing processes. This thesis 

analyzes the physical properties of composite materials and demonstrates their importance 

in manufacturing through experiments and devices. 

Keywords: composite materials; Tensile Strength; Elongation; matrix and Fibers. 

Kirish. 

Kompozitsion materiallar bir yoki bir nechta komponentlardan tashkil topgan, yangi 

va yaxshilangan xususiyatlarga ega materiallardir. Ular turli sohalarda qo‘llaniladi va 

ularning fizikaviy xususiyatlari ishlab chiqarish jarayonida muhim rol o‘ynaydi. Ushbu 

tezis kompozitsion materiallarning fizikaviy hususiyatlarini tahlil qiladi va tajriba hamda 

qurilmalar yordamida ularning ishlab chiqarishdagi ahamiyatini ko‘rsatadi. Kuchlanish va 

Tortish Qobiliyati: Kompozitsion materiallarning kuchlanish va tortish qobiliyatini aniqlash 

uchun odatda kuchlanish sinovlari (tensile tests) o'tkaziladi. Masalan, ASTM D3039 

standartiga muvofiq sinovlar yordamida materialning kuchlanish, uzilish va deformatsiya.     
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 xususiyatlari o‘lchanadi. Universal sinov mashinalari (tensile testing machines) va 

mikrohardlik o‘lchagichlari (microhardness testers) bu maqsadlar uchun ishlatiladi. Bu 

qurilmalar materiallarning kuchlanish, elastiklik moduli va qattiqlik kabi xususiyatlarini 

o‘lchash imkonini beradi. Qattiqlikni o‘lchash uchun Brinell, Vickers yoki Rockwell 

qattiqlik sinovlari qo‘llaniladi. Bu sinovlar materialning yuzasidagi izlar va xira darajasini 

aniqlash orqali amalga oshiriladi. Qattiqlik o‘lchagichlari (hardness testers) ushbu 

sinovlarni o'tkazish uchun ishlatiladi. 

Termal Xususiyatlar. Issiqlik o'tkazuvchanlikni o‘lchash uchun harorat farqlari va 

issiqlik oqimlarini o‘lchaydigan qurilmalar ishlatiladi. Misol uchun, lazer bilan issiqlik 

o'tkazuvchanligini aniqlash uchun o‘lchovlar amalga oshiriladi. Termal kengayishni 

aniqlash uchun termal kengayish koeffitsienti o‘lchanadi. Bu jarayonda material harorat 

o‘zgarishi bilan uzunlikning o‘zgarishi kuzatiladi.  

Elektrik Xususiyatlar: Elektrik o'tkazuvchanlikni o‘lchash uchun o‘zgaruvchan 

kuchlanish va qarshilikni o‘lchaydigan qurilmalar ishlatiladi. Kompozitsion 

materiallarning elektr o'tkazuvchanligi ularning tarkibiga bog‘liq bo‘lishi mumkin.  

Kimyoviy Barqarorlik: Kimyoviy barqarorlikni aniqlash uchun materialning turli 

kimyoviy moddalar bilan reaksiyasi sinovdan o‘tkaziladi. Bu sinovlar materialning 

korroziyaga qarshiligini va uzoq muddatli barqarorligini aniqlash uchun qo‘llaniladi. 

Qurilmalar- kimyoviy sinovlar uchun laboratoriya reaktorlar, korroziya o‘lchagichlari va 

kimyoviy analizatorlar. Kompozitsion Materiallarning Ishlab Chiquvchi Ahamiyati:  

Yengil va yuqori kuchlanishga ega materiallar samolyot va kosmik apparatlarda 

qo‘llaniladi. Masalan, karbon-tolali kompozitsiyalar yuqori kuchlanish va kam og‘irlikni 

ta'minlaydi. Kompozitsion materiallar avtomobil qismlarida ishlatiladi, bu esa 

avtomobillarni yengilroq va bardoshliroq qiladi. Qurilish materiallari sifatida foydalanish, 

masalan, yuqori kuchga ega bo‘lgan kompozitsiyalarni qo‘llash orqali mustahkam va uzoq 

muddatli inshootlar qurish. Ishlab Chiqarish Jarayonlari: Kompozitsion materiallarni 

qattiqlashtirish jarayonida bosim va harorat kabi parametrlar aniqlanadi. Qayta ishlash 

jarayonlari orqali materiallarning shakli va xususiyatlarini saqlash mumkin. Ekologik 

jihatdan kompozitsion materiallarni qayta ishlash imkoniyatlari va chiqindilarni  
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kamaytirish choralarini ko‘rish ekologik barqarorlikni ta'minlaydi. Energiya tejamkorligi 

jihatidan esa Kompozitsion materiallar yengilroq bo‘lishi bilan energiya tejashga yordam 

beradi, bu esa transport va boshqa sohalarda resurslarni tejash imkonini beradi. 

Xulosa: Kompozitsion materiallarning fizikaviy hususiyatlari, jumladan, mexanik, 

termal, elektrik va kimyoviy xususiyatlari, ularning sanoatdagi ahamiyatini oshiradi. 

Tajribalar va qurilmalar yordamida materiallarning sifatini aniqlash va nazorat qilish 

imkoniyati mavjud. Kelajakda kompozitsion materiallarning yangi turlari va 

texnologiyalarining rivojlanishi ekologik va iqtisodiy jihatlardan foydalidir. 
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